Evenimentul menționat, precum și supușenia otomană puteau cauza dificultăți din partea Porții¹³.

Sosirea lui Gaudin și a secretarului său la București la 25 august 1795, precum și audiența la domn din data de 29 a aceleiași luni, erau consemnate într-un raport consular rus scris la București, la 10/ 21 septembrie 1795. În ciuda bunei primiri care i s-a făcut la Curte, Severin observa că Gaudin nu era încă acreditat, neavând firman sau berat de recunoaștere a calității de consul din partea Înaltei Porți. Acest lucru, însă, se pare că nu l-a împiedicat pe Gaudin să folosească titlatura de „consul”.

Împreună aveau o întreprindere comercială cu sediul la Constantinopol și cu o sucursală la București. Gaudin s-a apropiat de boieri, a dat petreceri¹⁶, a intervenit pentru un tarif nou, mai bun pentru întreprinderea amintită. Severin consemna, cu o ușoară umbră de invidie, la 10/ 21 decembrie 1795 că domnul îl trata pe Gaudin cu multă considerație. Acesta era un obișnuit al Curții; împreună cu soția, chiar o vizitase pe doamna țării. „Gaudin se insinuează cu familiaritate în societatea boierilor și mai ales printre curtenii greci”.

Nemulțumit de activitatea lui Gaudin, austriecii îl caracterizau drept sclerată, mizerabil, purtător al „doctrinei infernale” sau trădător al poporului. Hurmuzaki, *Documente...*, Supliment I, vol. II, p. 86-88, 127-129; Ariadna Camariano-Cioran, *op. cit.*, p. 252-253.

²¹ Tot consulul rus amintea la 10/ 21 decembrie 1795 că Gaudin intenționa să facă livrări de pastramă și seu prin Salonic și Genova, pentru folosul marinei. Se pare că era ajutat în acest proiect de spătarul Manu și de compatriotul său, Hortollan. Hurmuzaki, *Documente...*, serie nouă, vol. I, p. 716; Leonid Boicu, *op. cit.*, p.

Cu privire la aceasta, fostul agent confidențial francez scria: „Nu-mi voi lăsa soția în orașul acesta unde domnește un lux desfrânat, unde virtutea e ca și necunoscută, unde stricăciunea stăpânește aproape toate inimile, unde îndeletnicirea obișnuită a bărbaților și a femeilor este jocul”²⁸.

Severin menționa revocarea din funcție a lui Gaudin într-un raport consular întocmit la București la 4/ 15 iunie 1796. Era regretat de domn și de întreaga Curte. Se pare că Vernignac intenționa să-l numească în funcția de agent provizoriu pe fostul secretar al lui Gaudin, Montal, până la venirea grecului Constantin Stamati, ce fusese mai demult în serviciul prințului Ipsilanti la Iași și mai apoi agent secret al francezilor la Hamburg.